
VgV-Verfahren zur Vergabe von Planungsleistungen

"DresdenNATUR I Kulturlandschaft mit Weitblick", Pflege- und Entwicklungsplan Los 4

Bewertungskriterien (kommentiert) einstufiges, offenes Verfahren nach § 15 VgV Stand 23.10.2024

Vergabe von Planungsleistungen

max. erreichbare 

Punkte

max. erreichbare 

Punkte

 Punkte 

entsprechend 

Anforderungs-

erfüllung

gewichtete Punkte 

entsprechend 

Anforderungs-

erfüllung 

(Wichtungsfaktor x 

Punkte)

1.

Es ist die zu wertende Referenz zu nennen. Außerdem ist zur Referenz zu liefern: eine Kurzbeschreibung des 

Vorhabens und der von der Bieterin bzw. dem Bieter erbrachten Leistung, das Fertigstellungsdatum der 

Planungsleistungen der Leistungsphase 4.

Die genannte Mindestreferenz kann mit der unter 2. genannten zusätzlichen Referenz identisch sein.

Die Nichterfüllung der Mindestkriterien führt zum Gesamtausschluss des Angebotes.

1.1 Gesamtauftragswert Leistungsphasen 1-4 der Mindestreferenz 3 10 30

> 225.000 EUR brutto 3 30

≥ 150.000 EUR bis 225.000 EUR brutto 2 20

≥ 75.000 EUR bis 150.000 EUR brutto 1 10

MINDESTKRITERIUM < 75.000 EUR brutto oder keine Angabe Ausschluss (Mindestkriterium nicht erfüllt)

1.2 Planungsraum der Mindestreferenz 3 10 30

> 3.000 ha 3 30

≥ 1.900 ha bis 3.000 ha 2 20

≥ 800 ha bis 1.900 ha 1 10

MINDESTKRITERIUM < 800 ha oder keine Angabe Ausschluss (Mindestkriterium nicht erfüllt)

1.3
Erklärung zum Leistungsumfang: 

Zu den Planungsleistungen der Mindestreferenz zählte auch
3 5 15

Eine Aussage dazu ist in der Referenz-Kurzbeschreibung zu liefern. 

Zum Referenzprojekt ist weiterhin zu erklären, ob die unter 1.3 genannte Planungsleistung enthalten war. War 

diese enthalten, so wird sie mit 3 Punkten bewertet. Es können somit maximal 15 Punkte (gewichtet) erzielt 

werden.

Planungen im Kontext der WRRL? 

Ja 3 15

Nein 0 0

1.4
Erklärung zum Leistungsumfang: 

Die Planungsleistungen der Mindestreferenz beinhalten auch
3 5 15

Eine Aussage dazu ist in der Referenz-Kurzbeschreibung zu liefern. 

Die Wertung erfolgt unabhängig davon, ob es sich um ein Förderprogramm der EU, des Bundes oder eines 

Bundeslandes handelt.

Zum Referenzprojekt ist weiterhin zu erklären, ob die unter 1.4 genannten Erfahrungen mit Förderprogrammen 

enthalten waren. Waren diese enthalten, so werden sie mit 3 Punkten (ohne Wichtung) bewertet. Dabei wird 

jede Planungsleistung einzeln bewertet. Es können somit maximal 15 Punkte (gewichtet) erzielt werden.

Erfahrung mit Förderprogrammen

Ja 3 15

Nein 0 0

2

Es ist die zu wertende Referenz zu nennen. Außerdem ist zur Referenz zu liefern: eine Kurzbeschreibung des 

Vorhabens und der vom Bewerber erbrachten Leistung, das Fertigstellungsdatum der Planungsleistungen der 

genannten Leistungsphase.

Die genannte zusätzliche Referenz kann mit der unter 1. genannten Mindestreferenz identisch sein.

Eine Bewertung des zusätzlichen Referenzprojektes erfolgt nur, wenn die Mindestparameter nachgewiesen 

werden. 

2.1
Erklärung zum Leistungsumfang:

die Planungsleistungen beim Referenzprojekt 2 umfasst
3 10 30

Leistungsphase 4 gemäß § 27 HOAI 3 30

Leistungsphase 3 gemäß § 27 HOAI 2 20

Leistungsphase 2 gemäß § 27 HOAI 1 10

keine Referenz angegeben oder vorhanden, die den Bedingungen entspricht 0 0

2.2
Erklärung zum Leistungsumfang:

zu den Planungsleistungen beim Referenzprojekt 2 zählte auch
6 5 30

Eine Aussage dazu ist in der Referenz-Kurzbeschreibung zu liefern. 

Zum Referenzprojekt 2 ist weiterhin zu erklären, ob die unter 2.2 genannten Planungsleistungen enthalten 

waren. Waren diese enthalten, so werden sie mit 1 Punkt (ohne Wichtung) bewertet. Dabei wird jede 

Planungsleistung einzeln bewertet. In Summe können somit 30 Punkte (gewichtet) erzielt werden.

das Abgleichen des Maßnahmenkonzepts mit bestehenden FFH-Managementplänen und/oder Vorschläge zur Änderungen 

bzw. zur Neufassung von NSG-Verordnungen

Ja 1 5

Nein 0 0

Entwicklung und Optimierung naturschutzgerechter Pflege und Bewirtschaftung

Ja 1 5

Nein 0 0

Erhaltung und Optimierung naturnaher Lebensräume (inkl. Kulturlandschaften)

Ja 1 5

Nein 0 0

Entwicklung, Wiederherstellung und Neuschaffung naturnaher Lebensräume (inkl. Kulturlandschaften)

Ja 1 5

Nein 0 0

Umsetzung von speziellen Zielen für den Artenschutz

Ja 1 5

Nein 0 0

Umsetzung von Zielen des Natur- und Landschaftserlebens

Ja 1 5

Nein 0 0

3.1 Organigramm und Studien- und Berufsabschlüsse 3 5 15

Es ist das vorgesehene Projektteam einschließlich NAN für die Gesamtleistung zu benennen. Außerdem sind 

für alle Mitglieder des Projektteams der erfolgreiche Studien- bzw. Berufsabschluss durch entsprechende 

Kopien des Zeugnisses bzw. spezieller Zertifikate nachzuweisen und die Berufserfahrung anzugeben.

Falls sich die Bietenden auf mehr als ein Los bewerben, soll eine Darstellung der Projektteams separat für 

jedes Los erfolgen.

Es erfolgt eine Wertung mit 1 oder 3 Punkten (ohne Wichtung). Es können somit maximal 15 Punkte (gewichtet) 

erzielt werden.

zusätzliches Referenzprojekt 2:

Erstellung eines Pflege- und Entwicklungsplans gemäß § 27 HOAI 

Planungsleistungen der Bewerberin bzw. des Bewerbers beinhalten 

- mindestens die Leistungsphase 2 gemäß § 27 HOAI (Landschaftsplanung)

- Abschluss mindestens einer Leistungsphase liegt im Zeitraum  01.01.2014 bis zum Ablauf der Angebotsfrist  

3

Angaben zum Projektteam für die Planungsleistungen einschließlich Projektleitung 

Organigramm des kompletten Projektteams mit Angabe von Berufsqualifikation, Berufserfahrung, Aufgabe im Projekt

A:
Hierarchie und namentliche Benennung der Mitglieder des Projektteams einschließlich NAN durch Vorlage eines Organigramms mit Abdeckung der folgenden 

Planungsleistungen in Bezug auf die HOAI 2021:

                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Leistungsbild Pflege- und Entwicklungsplan gemäß § 27 in Verbindung mit Anlage 8 HOAI für die Leistungsphasen 1-4 

und Besonderen Leistungen

* faunistische Kartierungen Artengruppe Reptilien 

* faunistische Kartierungen Artengruppe Käfer  

* faunistische Kartierungen Artengruppe Libellen 

* faunistische Kartierungen Artengruppe Hautflügler 

* faunistische Kartierungen Artengruppe Schmetterlinge 

* Biotopkartierung (Aktualisierung und Erfassung nach §21 SächsNatschG geschützter Biotope)

sowie Nachweise/Erklärungen zur beruflichen Qualifikation und Bersufserfahrung für alle Mitglieder des Projetteams einschließlich NAN durch Vorlage erfolgreicher 

Studien-/Berufsabschlüsse als Zeugniskopien oder spezieller Zertifikate.

B:

Aussagen zur Verfügbarkeit, zur örtlichen Präsenz und zu Vertretungsregelungen

Bewertung des 

Bewerbers
Kommentar

Qualitätskriterium

Fachliche Eignung des Büros und Fachliche Eignung des Projektteams

Wichtung des Hauptkriteriums 60 %

Mindestreferenz 1:

Planung eines komplexen Großprojekts der Landschaftsplanung

Planungsleistungen der Bewerberin bzw. des Bewerbers beinhalten:

- die Leistungsphasen 1-4 gemäß § 27 HOAI (Landschaftsplanung) oder ein vergleichbares komplexes Projekt (§ 23 für Landschaftsplanung Leistungsbild 

  Landschaftsplan, § 24 für Landschaftsplanung Leistungsbild Grünordnungsplan, § 26 für Landschaftsplanung Leistungsbild Landschaftspflegerischer Begleitplan)                                                                                                                                                                                                                                 

- Abschluss der Leistungsphase 4 liegt im Zeitraum  01.01.2014 bis zum Ablauf der Angebotsfrist  

- Gesamtauftragswert für das komplexe Großprojekt der Landschaftsplanung beträgt mindestens 75.000 EUR brutto

- Planungsraum beträgt mindestens 800 ha

weitere Referenz Die weitere Referenz stellt keine Mindestreferenz dar.

 Bieter: Bieter-Nummer.:

lfd. Nr. Auswahlkriterien
Wichtungsfaktor 

des 

Unterkriteriums

Seite 1 von 3



VgV-Verfahren zur Vergabe von Planungsleistungen

"DresdenNATUR I Kulturlandschaft mit Weitblick", Pflege- und Entwicklungsplan Los 4

Bewertungskriterien (kommentiert) einstufiges, offenes Verfahren nach § 15 VgV Stand 23.10.2024

Vergabe von Planungsleistungen

max. erreichbare 

Punkte

max. erreichbare 

Punkte

 Punkte 

entsprechend 

Anforderungs-

erfüllung

gewichtete Punkte 

entsprechend 

Anforderungs-

erfüllung 

(Wichtungsfaktor x 

Punkte)

Bewertung des 

Bewerbers
Kommentar

 Bieter: Bieter-Nummer.:

lfd. Nr. Auswahlkriterien
Wichtungsfaktor 

des 

Unterkriteriums

Organigramm des Projektteams liegt vor und alle Fachbereiche einschließlich Projektleitung und stellv. Projektleitung sind 

abgedeckt, sowie für das gesamte Projektteam liegen die erfolgreichen Studien- bzw. Berufsabschlüsse durch 

entsprechende Kopien des Zeugnisses bzw. spezieller Zertifikate vor.

3 15

Organigramm des Projektteams deckt nicht alle geforderten Fachbereiche einschließlich  Projektleitung und stellv. 

Projektleitung ab. Für für das gesamte Projektteam liegen jedoch die erfolgreichen Studien- bzw. Berufsabschlüsse durch 

entsprechende Kopien des Zeugnisses bzw. spezieller Zertifikate vor. 

1 5

Organigramm des Projektteams liegt nicht vor und/oder 

es liegen die Nachweise der erfolgreichen Studien- bzw. Berufsabschlüsse oder Zertifikate nicht vollständig oder nicht für 

das angegebene Projektteam vor. 

0 0

Liegt das Organigramm des Projektteams nicht vor, sondern nur Nachweise von erfolgreichen Studien- bzw. 

Berufsabschlüsse oder Zertifikate von Mitarbeitern und Mitarbeiterinnen, die den einzelnen Leistungsbereichen 

nicht zugeordnet werden können, erfolgt keine Bewertung des Kriteriums.  Es erfolgt auch keine Bewertung des 

Kriteriums, wenn die erfolgreichen Studien- bzw. Berufsabschlüsse und Zertifikate für das gesamte Projektteam 

nur unvollständig oder gar nicht vorliegen. 

3.2
Angaben zum Projektteam: 

beinhalten auch Aussagen zur Verfügbarkeit und zur örtlichen Präsenz
3 5 15

Es ist kurz zu erläutern, wie der Bieter das Projekt hinsichtlich einer schnellen Verfügbarkeit - etwa im Hinblick 

auf Ortstermine, Planungsbesprechungen und Abstimmungsprozesse mit weiteren fachlich Beteiligten, 

Behörden etc. - angehen möchte.

Aussagen zur Verfügbarkeit und zur örtlichen Präsenz liegen vollständig vor und sind schlüssig und nachvollziehbar. 3 15

Aussagen zur Verfügbarkeit und zur örtlichen Präsenz liegen vor und sind im Wesentlichen schlüssig und nachvollziehbar. 2 10

Aussagen zur Verfügbarkeit und zur örtlichen Präsenz liegen nur teilweise vor, sind nicht/nur teilweise schlüssig und 

nachvollziehbar.
1 5

Aussagen zur Verfügbarkeit und zur örtlichen Präsenz liegen nicht vor. 0 0

3.3
Angaben zum Projektteam: 

beinhalten auch Aussagen zu Vertretungsregelungen
3 5 15

Es ist kurz zu erläutern, ob und welche Vertretungsregelungen innerhalb des Projektteams der Bieter vorsieht, 

um eine unterbrechungsfreie Bearbeitung des Projekts zu garantieren.

Aussagen zur Vertretungsregelungen liegen vollständig vor und sind schlüssig und nachvollziehbar. 3 15

Aussagen zur Vertretungsregelungen liegen vor und sind im Wesentlichen schlüssig und nachvollziehbar. 2 10

Aussagen zur Vertretungsregelungen liegen liegen nur teilweise vor, sind nicht/nur teilweise schlüssig und nachvollziehbar. 1 5

Aussagen zur Vertretungsregelungen liegen nicht vor. 0 0

4

Es ist die vorgesehene Projektleitung für die Gesamtplanungsleistung zu benennen. Außerdem ist ein 

Lebenslauf mit Nennung ihrer Berufserfahrung und persönlicher Projektleitungsreferenzen beizulegen.

Die Nichterfüllung der Mindestkriterien führt zum Gesamtausschluss des Angebotes.

4.1 Erklärung zur Berufserfahrung 3 10 30
Anerkannt werden die Jahre ab Studienabschluss, die auf dem Gebiet der Landschaftsplanung  zum Zeitpunkt 

der Absendung der Bekanntmachung erbracht wurden.   

Berufserfahrung > 10 Jahre 3 30

Berufserfahrung > 6 bis 10 Jahre 2 20

Berufserfahrung ≥ 3 bis 6 Jahre 1 10

MINDESTKRITERIUM Berufserfahrung < 3 Jahre oder keine Angabe Ausschluss (Mindestkriterium nicht erfüllt)

5

Es ist die zu wertende Referenz zu nennen. Außerdem sind zur Referenz zu liefern: eine Kurzbeschreibung des 

Vorhabens und der von der Projektleiterin bzw. vom Projektleiter erbrachten Leistung sowie das 

Fertigstellungsdatum der Planungsleistung der Leistungspgase 4.

Die genannte Referenz kann mit der unter 1. genannten Mindestreferenz oder der unter 2. genannten 

zusätzlichen Referenz identisch sein.

Es muss sichergestellt sein, dass die genannte Projektleitung für das vorliegende Projekt zur Verfügung steht 

und die verantwortliche Projektleitung wird.

Die Nichterfüllung der Mindestkriterien der Projektleitungsreferenz führt zum Gesamtausschluss der 

Bewerbung.

5.1 Gesamtauftragswert Leistungsphasen 1-4 der Mindestreferenz 3 10 30
Es erfolgt eine Wertung mit 1 oder 3 Punkten (ohne Wichtung). Es können somit maximal 30 Punkte (gewichtet) 

erzielt werden.

> 100.000 EUR brutto 3 30

≥ 50.000 EUR bis 100.000 EUR brutto 1 10

MINDESTKRITERIUM < 50.000 EUR brutto oder keine Angabe Ausschluss (Mindestkriterium nicht erfüllt)

6

Es ist die vorgesehene stellvertretende Projektleitung für die Gesamtplanungsleistung zu benennen. Außerdem 

ist ein Lebenslauf mit Nennung ihrer Berufserfahrung und persönlicher Projektleitungsreferenzen beizulegen.

Eine Bewertung erfolgt nur, wenn die Mindestparameter nachgewiesen werden. 

6.1 Erklärung zur Berufserfahrung 3 10 30
Anerkannt werden die Jahre ab Studienabschluss, die auf dem Gebiet der Landschaftsplanung  zum Zeitpunkt 

der Absendung der Bekanntmachung erbracht wurden.   

Berufserfahrung > 10 Jahre 3 30

Berufserfahrung > 6 bis 10 Jahre 2 20

Berufserfahrung ≥ 3 bis 6 Jahre 1 10

Berufserfahrung < 3 Jahre oder keine Angabe 0 0

7

Es ist die zu wertende Referenz zu nennen. Außerdem sind zur Referenz zu liefern: eine Kurzbeschreibung des 

Vorhabens und der von der stellvertretenden Projektleiterin bzw. vom stellvertretenden Projektleiter erbrachten 

Leistung sowie das Fertigstellungsdatum der Planungsleistung der Leistungspgase 4.

Die genannte Referenz kann mit der unter 1. genannten Mindestreferenz oder der unter 2. genannten 

zusätzlichen Referenz identisch sein.

Es muss sichergestellt sein, dass die genannte stellvertretenden Projektleitung für das vorliegende Projekt zur 

Verfügung steht.

Eine Bewertung der Referenz erfolgt nur, wenn die Mindestparameter nachgewiesen werden. 

7.1 Gesamtauftragswert Leistungsphasen 1-4 der Referenz der stellvertretenden Projektleitung 3 5 15
Es erfolgt eine Wertung mit  1 oder 3 Punkten (ohne Wichtung). Es können somit maximal 15 Punkte 

(gewichtet) erzielt werden.

> 100.000 EUR brutto 3 15

≥ 50.000 EUR bis 100.000 EUR brutto 1 5

< 50.000 EUR brutto oder keine Angabe 0 0

Teilsumme 1 - Qualitätskriterium 

Summe der maximalen Punktzahl / Summe des Bieters (gewichtete Punktzahl):

Fachliche Qualifikation und Erfahrung des mit der Ausführung des Auftrags betrauten Personal

300 0,00

8
wirtschaftliches Gesamthonorar im Rahmen der HOAI für die Grundleistungen und die Besonderen 

Leistungen

Bewertet wird das Gesamthonorar aus: allen "Grundleistungen"/Leistungen gemäß § 3 Absatz 2 Satz 1. i.V. mit 

Absatz 1 Satz 1 HOAI), allen Besonderen Leistungen (alle Leistungen gemäß § 3 Absatz 3 HOAI) und der 

Summe aller Nebenkosten (§ 14 HOAI)

Die volle Punktzahl erhält der Bieter mit dem niedrigsten Gesamthonorar. 200

Erklärung zur Projektleitung für die Gesamtplanungsleistung

(Projektleitung für die Erstellung eines Pflege- und Entwicklungsplans der Leistungsphasen 1-4 für komplexe Vorhaben der Landschaftsplanung inklusive der Zusammenführung der 

Ergebnisse aus verschiedenen Disziplinen (beispielsweise naturkundliche Bestandserhebungen, Hydraulische Modellierungen, Landwirtschaft))

- Berufliche Qualifikation: mindestens Abschluss Master o. Dipl.-Ing. in Landschaftsarchitektur oder vergleichbarer Abschluss

- Berufserfahrung beträgt mindestens 3 Jahre

Erklärung zur stellvertretenden Projektleitung für die Gesamtplanungsleistung

(stellvertretende Projektleitung für die Erstellung eines Pflege- und Entwicklungsplans der Leistungsphasen 1-4 für komplexe Vorhaben der Landschaftsplanung inklusive der 

Zusammenführung der Ergebnisse aus verschiedenen Disziplinen (beispielsweise naturkundliche Bestandserhebungen, Hydraulische Modellierungen, Landwirtschaft))

- Berufliche Qualifikation: mindestens Abschluss Master o. Dipl.-Ing. in Landschaftsarchitektur oder vergleichbarer Abschluss

- Berufserfahrung beträgt mindestens 3 Jahre

Mindestreferenz der Projektleitung:

Erklärung zu einer persönlichen Projektleitungsreferenz für die Planung eines komplexen Großprojekts der Landschaftsplanung

Projektleitungsreferenz der Projektleiterin bzw. des Projektleiters beinhaltet 

- die Leistungsphasen 1-4 gemäß HOAI für 

  * § 27 für Landschaftsplanung Leistungsbild Pflege- und Entwicklungsplan 

oder mindestens ein vergleichbares komplexes Projekt

  * § 23 für Landschaftsplanung Leistungsbild Landschaftsplan

  * § 24 für Landschaftsplanung Leistungsbild Grünordnungsplan

  * § 26 für Landschaftsplanung Leistungsbild Landschaftspflegerischer Begleitplan 

  

und 

- Abschluss der Projektleitung für die Planungen der Leistungsphase 4 liegt im Zeitraum 01.01.2014 bis zum Ablauf der Angebotsfrist 

- Gesamtauftragswert für das komplexe Großprojekt der Landschaftsplanung beträgt mindestens 50.000 EUR brutto

- Funktion in der Projektleitungsreferenz als Projektleitung oder stellv. Projektleitung 

Referenz der stellvertretenden Projektleitung:

Erklärung zu einer persönlichen Referenz als Projektleitung oder stellvertretenden Projektleitung für die Planung eines komplexen Großprojekts der Landschaftsplanung

Referenz der stellvertretenden Projektleiterin bzw. des stellvertretenden Projektleiters beinhaltet 

- die Leistungsphasen 1-4 gemäß HOAI für 

  * § 27 für Landschaftsplanung Leistungsbild Pflege- und Entwicklungsplan 

oder mindestens ein vergleichbares komplexes Projekt

  * § 23 für Landschaftsplanung Leistungsbild Landschaftsplan

  * § 24 für Landschaftsplanung Leistungsbild Grünordnungsplan

  * § 26 für Landschaftsplanung Leistungsbild Landschaftspflegerischer Begleitplan 

  

und 

- Abschluss der Projektleitung für die Planungen der Leistungsphase 4 liegt im Zeitraum 01.01.2014 bis zum Ablauf der Angebotsfrist 

- Gesamtauftragswert für das komplexe Großprojekt der Landschaftsplanung beträgt mindestens 50.000 EUR brutto

- Funktion im Referenz-Projekt als Projektleitung oder stellv. Projektleitung 

Kostenkriterium 

Angebotspreis

Wichtung des Hauptkriteriums 40 %

Seite 2 von 3



VgV-Verfahren zur Vergabe von Planungsleistungen

"DresdenNATUR I Kulturlandschaft mit Weitblick", Pflege- und Entwicklungsplan Los 4

Bewertungskriterien (kommentiert) einstufiges, offenes Verfahren nach § 15 VgV Stand 23.10.2024

Vergabe von Planungsleistungen

max. erreichbare 

Punkte

max. erreichbare 

Punkte

 Punkte 

entsprechend 

Anforderungs-

erfüllung

gewichtete Punkte 

entsprechend 

Anforderungs-

erfüllung 

(Wichtungsfaktor x 

Punkte)

Bewertung des 

Bewerbers
Kommentar

 Bieter: Bieter-Nummer.:

lfd. Nr. Auswahlkriterien
Wichtungsfaktor 

des 

Unterkriteriums

Alle Bieter deren angebotene Gesamthonorare dazwischen liegen, erhalten anteilig Punkte, die über lineare Interpolation 

ermittelt werden.

Alle Angebote deren Gesamthonorar mindestens um das 2,0 fache über das niedrigste angebotene Gesamthonorar liegen, 

erhalten 0 Punkte.
0

Teilsumme 2 - Kostenkriterium 

Summe der maximalen Punktzahl / Summe des Bieters:

Angebotspreis

200 0,00

 Summe aus den Teilsummen 1 und 2 500 0,00

Seite 3 von 3


